证券代码：603359                            证券简称：东珠生态                        公告编号：2020-033

东珠生态环保股份有限公司

关于 2019 年度利润分配预案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● A 股每股派发现金红利 0.2 元（含税）。

● 公司2019年年度利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润，

具体日期将在权益分派实施公告中明确。

● 在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，公司拟维持分配总额比例

不变，相应调整每股分配比例，并将另行公告具体调整情况。

● 本年度现金分红比例低于30%的简要原因说明：公司所处行业对营运资金需求较大，

具有资金驱动型、密集型的行业特点。随着公司经营规模的不断扩展，公司对营运资金的

需求也不断上升。因此，为确保2020年度公司业绩继续增长，公司需要通过多种方式筹措

项目资金。公司留存未分配利润主要用于公司景观修复工程、市政道路及配套景观建设工

程建设以及EPC业务营运，从而使公司持续盈利能力不断提升，并进一步保持公司健康稳

定发展，为投资者带来长期、持续的回报，预期收益良好。

一、利润分配预案的主要内容

经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2019 年度合并报表归属于上市公

司股东的净利润为 361,506,686.40 元,2019 年度母公司的净利润为 338,459,668.59 元，按

照净利润的 10%提取法定盈余公积金 33,845,966.86 元后，当年实现可分配的利润为

304,613,701.73 元，加年初未分配利润 1,071,461,129.11 元，母公司 2019 年度可供股东分

配的利润为 1,328,278,830.84 元（备注：已扣除以前年度分红款 47,796,000.00 元）。

综合考虑公司经营业绩、资金状况和公司未来战略发展需要等因素，兼顾公司可持续

发展与股东回报的需求，现提出公司利润分配方案如下：

以总股本 318,640,000 股为基数向全体股东每 10 股派发现金红利 2.00 元(含税)，共计

分配现金红利 63,728,000.00 元，剩余未分配利润结转至下一年度。

二、本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

公司 2019 年度内盈利且累计未分配利润为正，拟分配的现金红利总额与当年归属于

上市公司股东的净利润之比低于 30%，根据《上海证券交易所上市公司现金分红指引》的

要求，现说明如下：

（一）公司所处行业特点

公司拥有苗木种植、生态景观设计、生态修复与景观工程建设、景观养护完整的生态

景观产业链，公司目前所承接项目以涵盖生态修复、市政园林绿化等的综合生态环境建设

工程为主。

公司承做的工程项目通常可以分为工程投标、工程施工和质量养护三个阶段，公司在

前述相关阶段均需垫付一定的资金：1、在工程投标阶段，按行业惯例，公司需于投标时

向业主单位交付投标保证金，同时在中标后向业主提供履约保证金，形成资金占用；2、

在工程施工阶段，公司需以自有资金先行支付工程施工成本，同时在工程竣工验收后需完

成工程审计才能与业主单位进行工程款的最终结算，因此通常会有较大的工程进度款和完

工但未审计决算的应收账款待收取，从而形成对流动资金的较大占用；3、由于公司的工

程项目一般投资规模大、工程质量要求较高，因此在工程总承包合同中一般还包含施工合

同价款 5%左右的质量保证金，业主单位要在工程安全运行 1-2 年后才予以支付，也会造

成对公司流动资金的占用。此外，公司近年来开展的包含提供融资方案的 EPC 工程项目

对公司的营运资金的充裕度提出了更高的要求。

综上所述，公司所处行业对营运资金需求较大，具有资金驱动型、密集型的行业特点。

（二）公司自身发展战略及资金需求

公司  2017 年至 2019 年度，公司实现主营业务收入分别为 122,437.66 万元、

159,379.41 万元、201,668.92 万元，年复合增长率达 28.34%，公司主营业务发展势头良好。

2019 年度，公司及子公司累计新中标项目 21 项，合计金额为人民币 906,091.18 万元；

累计新签订项目合同 16 项，合计金额为人民币 677,619.10 万元。

公司目前在建的重大工程包括江东大道提升改造工程（滨江二路西段-河庄大道）及

地下综合管廊、江东大道提升改造工程（青六路东-苏绍高速）及地下综合管廊 EPC 项目、

河池市宜州区环城道路及景观提升建设工程（EPC）、盐亭县产业基础设施承载能力提升

项目（一期）工程总承包（EPC）等，这些工程项目均需公司先行垫资，对公司现金流造

成了一定的压力，对公司营运资金形成了较高的要求，为维护公司的稳定发展，公司需预

留一定的资金用于经营周转。

综上，随着公司经营规模的不断扩展，公司对营运资金的需求也不断上升。因此，为

确保 2020 年度公司业绩继续增长，公司需要通过多种方式筹措项目资金。

（三）留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况

公司留存未分配利润主要用于公司景观修复工程、市政道路及配套景观建设工程建设

以及 EPC 业务营运，从而使公司持续盈利能力不断提升，并进一步保持公司健康稳定发

展，为投资者带来长期、持续的回报，预期收益良好。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

公司第四届董事会第四次会议审议通过了《关于<公司 2019 年度利润分配预案>的议

案》，同意将该议案提交公司 2019 年年度股东大会审议。

（二）独立董事意见

独立董事认为：公司 2019 年度利润分配预案，是综合考虑了公司现阶段的经营状况、

资金需求及未来发展等因素，符合《公司章程》中规定的利润分配政策，也符合法律、法

规的相关规定，不存在损害公司股东特别是中小股东利益的情况，有利于公司持续、稳定

发展，我们同意公司董事会的利润分配方案，并请董事会将上述议案提交至公司 2019 年

年度股东大会审议。

（三）监事会意见

监事会认为：公司2019年度利润分配预案，符合中国证监会《上市公司监管指引第3

号——上市公司现金分红》及《公司章程》关于利润分配的相关规定，充分考虑了公司经

营状况、未来发展需要以及股东投资回报，符合公司和全体股东的利益，并同意将该议案

提交公司2019年年度股东大会审议。

特此公告。

东珠生态环保股份有限公司

董事会

2020 年 4 月 22 日